
令和元年１２月１９日 

地域の医療・介護関係者 各位 

 

至誠堂総合病院 

                                                            病院長 髙橋 敬治 

（公印省略） 

 

第２０回 至誠堂総合病院 地域連携交流会のご案内 

 

初冬の候、皆様方におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。また、皆様の医療・

介護に対する日々のご尽力に心より敬意を表します。 

さて、この度は下記のように「第２０回至誠堂総合病院 地域連携交流会」を企画させていただきま

した。ご多忙の折とは存じますが、是非ご出席くださいますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

日 時 ： 令和２年１月３１日（金）  

１８時００分受付開始、１８時３０分開会～２０時３０分終了 

場 所 ： 大手門パルズ ３階 

      山形市木の実町１２－３７  ℡０２３－６２４－８６００ 

      ※会場駐車場に限りがあるため近隣の有料駐車場のご活用にご協力をお願いします。 

対 象 ： 地域の医療・介護関係者 

内 容 ： 講演  医療・介護関係者のための援助的コミュニケーション 

           〜人生の最終段階への関わり方を知る〜 

            講師  エンドオブライフケア協会 認定ファシリテーター 

訪問看護ステーション豊かな手       管理者 結城光 氏 

きらり健康生協訪問看護ステーションしみず 所長 渡部典美 氏 

 

開催趣旨： 高齢多死社会の進展に伴い、医療及び介護の現場では老衰、進行した慢性疾患、がん末期

など人生の最終段階に差し掛かった方々が多数おられる。人生の最終段階に差し掛かった

方々との関わり方・コミュニケーションについて迷うことが多く、何かもっとできたので

はないかという後悔を抱くこともある。有効なコミュニケーションをとるために、援助的

コミュニケーションという切り口で支援の展開を学び、少しでも日々の実践に応用ができ

て活力が得られることを目指したい。 

参加費 ： 無 料 

申 込 ： 別紙申込み用紙にて令和２年１月２４日（金）までに FAX にてお申し込みください 

問い合わせ先 ：至誠堂総合病院 医療福祉連携室  

TEL ０２３-６２２-７１８１（代表） FAX ０２３-６２２-７５５１



添書不要 

至誠堂総合病院 第２０回地域連携交流会 

参加申込書 

ＦＡＸ送信先：０２３－６２２－７５５１ 

（至誠堂総合病院 医療福祉連携室 宛） 

申込締切日：令和２年１月２４日（金） 

 

 

１、 ご所属名：                     

２、 ご連絡先：                     

３、 ご出席者 

職  種 氏  名 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

   

※会場駐車場に限りがあるため近隣の有料駐車場のご活用にご協力をお願

いします。 


